
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 825 del 14/11/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 1 del 11/11/2022
PROPOSTA N. 1179 del 08/11/2022

OGGETTO: Servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione accertamenti IMU – anno di imposta
2016. CIG: Z9C388BE0F. Provvedimenti.

Visti:
  Il provvedimento del Sindaco n. 15122 del 17.10.2022 di nomina della Posizione Organizzativa

dell’Area VI Tributi;
  L’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e

dei Servizi secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai
sensi dell’art. 109, comma 2 del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

  La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28.05.2022 esecutiva, di approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;

  La Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 16.07.2021 esecutiva, di approvazione del
Piano Economico di Gestione (P.E.G.) 2021/2023;

Visti:

  Il Regolamento Comunale di Contabilità;
  Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;
  Il Regolamento comunale dei contratti;
  Il Regolamento comunale sui controlli interni;
  il D.Lgs. 267/2000 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
  il D.Lgs. 165/2001;

Premesso che:
  nell’ambito dell’ordinaria attività di accertamento, l’Ufficio Tributi del Comune di

Montorio al Vomano ha predisposto l’elaborazione degli avvisi di accertamento IMU
relativi all’anno d’imposta 2016;

  a seguito dell’ultimazione della suddetta attività di elaborazione dei provvedimenti,
con propria precedente determinazione è stato affidato ad idonea ditta specializzata il
servizio  di  stampa  e  postalizzazione  degli  stessi  ai  fini  della  notifica  ai  soggetti
passivi destinatari;

  nel corso dell’attività di spedizione degli accertamenti in oggetto, si è reso necessario
procedere ad alcune postalizzazioni  estero per completare  le  notifiche ai  soggetti
passivi destinatari;

Rilevato che è opportuno e vantaggioso sia in termini di economicità che di efficienza, rivolgersi a
ditta specializzata per la prestazione del servizio a supporto dell’attività di emissione delle bollette,
per quanto riguarda la stampa, postalizzazione delle stesse ai fini della puntuale notificazione ai
soggetti passivi di destinazione;
Considerato che:

  per le ulteriori spedizioni all’estero la ditta incaricata, Integraa srl., con sede legale in
Via  San  Francesco  a  Patria,  278  –  80014  Giuliano  in  Campania  (NA),  P.I.:
07783411213, ha formulato propria migliore  offerta  per l’esecuzione  del servizio
sopra descritto, acquisito al Prot. Generale dell’Ente n. 16333 del 11.11.2022, per

AREA VI -TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 825 del 14/11/2022 - Pag. 1 di 4



una spesa totale di € 212,46 (di cui € 174,15 quale imponibile ed € 38,31 per IVA al
22%);

Ritenuto:
  in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti D.Lgs

50/2016, nella fattispecie che qui rileva, alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2,
lettera  a),  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto,  ai  sensi
dell’Art. 1, commi 1 e 2 lettera a), del D.L. 76/2020 e s.m.i.;

  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di
cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

  di individuare l’operatore economico nella ditta Integraa srl., con sede legale in Via
San  Francesco  a  Patria,  278  –  80014  Giuliano  in  Campania  (NA),  P.I.:
07783411213,  che  si  è  dimostrata  disponibile  ad  eseguire  il  servizio  di  presidio
descritto e per il prezzo indicato;

  di disporre che il contratto sia stipulato, ai sensi di quanto stabilito dal citato art. 32,
comma 14, del D.Lgs 50/2016 s.m.i.;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico Integraa srl., con sede legale in
Via San Francesco a Patria, 278 – 80014 Giuliano in Campania (NA), P.I.: 07783411213, così come
desumibile dal DURC, Prot. INAIL 34964746 emesso in data 10/10/2022 con scadenza validità
07/02/2023;

Constatato il  possesso  da  parte  dell’operatore  economico  dei  requisiti  necessari  previsti  dalla
norma per l’aggiudicazione del servizio in oggetto;

Accertato  che, ai sensi della Legge n. 136/2010, ogni strumento di pagamento predisposto dalla
pubblica  amministrazione  deve  riportare,  in  relazione  a  ciascuna transazione  posta  in  essere,  il
codice identificativo del singolo affidamento e che pertanto il CIG di riferimento è: Z9C388BE0F;

Ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, neppure
potenziali, per il responsabile che lo adotta;

Rilevato che il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area
funzionale di appartenenza, sono classificati nell’allegato al PTPC 2022/2024 a rischio BASSO e
che sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi:

- Misura Generale: MG-100 – Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012 del PNA 2013
e annualità successive nonché da altre fonti  normative cogenti,  purchè compatibili  con l’attività in
esame.

- Misure Specifiche: MIS SPEC 25 – Implementazione di sistemi di controllo a diversi livelli.

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del settore finanziario, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

Ritenuta la propria competenza all’adozione dell’atto;

Accertata pertanto  la  regolarità  dell’affidamento  di  cui  al  presente  atto,  alla  cui  copertura
finanziaria  di  € 212,46 si  provvede con fondi  propri  dell’Ente,  previsti  al  Capitolo  700 “spese
generali di funzionamento: postali e telefoniche” del bilancio corrente esercizio finanziario;

AREA VI -TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 825 del 14/11/2022 - Pag. 2 di 4



Atteso che gli impegni di spesa assunti, tenendo debitamente conto di tutte le spese da effettuare
fino  alla  fine  dell’esercizio,  sono compatibili  con la  disponibilità  degli  stanziamenti  attuali  del
P.E.G.;

Dato  atto che  la  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  recedere  dal  contratto  di  cui  alla  presente
determinazione o di rivederne le condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui
all’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

 1. Di  acquisire le  premesse  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241
del 07.08.1990 e s.m.i.;

 2. Di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla
ditta  Integraa  srl.,  con  sede  legale  in  Via  San  Francesco  a  Patria,  278 –  80014
Giuliano  in  Campania  (NA),  P.I.:  07783411213  il  servizio  in  oggetto,  con
acquisizione in economia, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, commi 1
e 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 e s.m.i.:

 3. Di imputare l’importo complessivo omnicomprensivo di €uro 212,46 al Capitolo
700 “spese generali  di funzionamento: postali  e telefoniche” del bilancio corrente
esercizio finanziario;

 4. Di stabilire che la ditta Integraa srl., con sede legale in Via San Francesco a Patria,
278 – 80014 Giuliano in Campania (NA), P.I.: 07783411213, con l’accettazione del
presente  affidamento  assume,  a  pena  di  nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, impegnandosi
altresì  alla  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo, CIG: Z9C388BE0F;

 5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario
per gli adempimenti di competenza;

 6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello
stesso;

 7. Di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e
s.m.i., il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti
conseguente al presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

La Presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed è trasmessa
all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 184
del D.Lgs. 267/2000.

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è la
Dott.ssa. Di Pietro Valentina a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al
n° 0861/502211 – email: dipietro@comune.montorio.te.it

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1179 del 08/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

AREA VI -TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 825 del 14/11/2022 - Pag. 3 di 4



Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI PIETRO VALENTINA in
data 11/11/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1179 del 08/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 700 673 1 01 04 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 212,46

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   PERSIA
ANGELA il 14/11/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1456

Il 15/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 825 del 14/11/2022 con oggetto:
Servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione accertamenti IMU – anno di imposta 2016. CIG:
Z9C388BE0F. Provvedimenti.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CHELE MIHAELA il 15/11/2022.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA VI -TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 825 del 14/11/2022 - Pag. 4 di 4


